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SPIS AKRONIMÓW

AN - azotan amonowy

APCI - jonizacja chemiczna pod ciśnieniem atmosferycznym (Atmospheric Pressure

Chemical Ionization)

BEAM - metoda skrzyżowanych wiązek elektron – cząsteczka

BEB - przekrój czynny Bethe (Binary – Encounter – Bethe)

BST - bojowe środki trujące

CAM® - przenośny detektor BST oparty na technologii IMS (Chemical Agent Monitor)

CEES - siarczek 2-chloroetylo etylowy

CI - jonizacja chemiczna (Chemical Ionization)

DM - formalizm Deutsh’a i Mark’a

DMS - różnicowa spektrometria ruchliwości jonów (Differential Mobility

Spectrometry)

DT IMS - spektrometr ruchliwości jonów z komorą dryftową (Drift Tube Ion Mobility

Spectrometer)

EA - powinowactwo elektronowe (Electron Affinity)

EC - wychwyt elektronów (Electron Capture)

ECD - detektor wychwytu elektronów (Electron Capture Detector)

ESI - jonizacja poprzez elektrorozpylanie (ElectroSpray Ionization)

HMX - 1,3,5,7-tetranitro-1,3,5,7-tetraazacyklooktan (Oktogen)

HRIMS - wysokorozdzielcza spektrometria ruchliwości jonów (High Resolution Ion

Mobility Spectrometry)

IMS - spektrometria ruchliwości jonów (Ion Mobility Spectrometry)

LC-MS - chromatografia cieczowa połączona ze spektrometrią mas (Liquid

Chromatography Mass Spectrometry)

MAR - zmodyfikowana metoda addytywności (Modified Additivity Rule)

PA - powinowactwo protonowe (Proton Affinity)

PETN - tetraazotanpentaerytrytolu (Pentryt)

RDX - 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazacykloheksan (Heksogen)

RIN - jony reakcyjne ujemne (Reactant Ions Negative)

SD - odchylenie standardowe (Standard Deviation)

SWARM - metoda wykorzystująca oddziaływanie roju (chmury) elektronów z cząsteczkami

w gazie

TNT - trinitrotoluen

TSP - Toksyczne Środki Przemysłowe
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SPIS SYMBOLI I OZNACZEŃ

Symbole we wzorach i równaniach

[A] - stężenie analitu

[A]0 - stężenie początkowe analitu

AIMS (Cx) - powierzchnia piku dla zadanego stężenia analitu

AIMS (Cxmax) - maksymalna powierzchnia piku w warunkach nasycenia

B1, B2 - współczynniki zależności eksponencjalnej opisującej krzywe kalibracyjne

d - odległość pomiędzy siatką dozującą, a elektrodą zbiorczą w DT IMS

D (A – H) - energia wiązania A-H

D (R – H) - energia wiązania R-H

E - wartość pola elektrycznego

e - ładunek elementarny

[e]0 - stężenie elektronów

EA - energia aktywacji

iIMS - wartość prądu jonowego w DT IMS

I0 - maksymalna intensywność sygnału detektora wychwytu elektronów

IECD - natężenie prądu detektora wychwytu elektronów

I(T) - intensywność sygnału detektora wychwytu elektronów dla określonej

temperatury

k - stała szybkości reakcji wychwytu elektronów

kB - stała Boltzmanna

kRA - stała szybkości reakcji jonizacji chemicznej

K - współczynnik ruchliwości jonów

K0 - zredukowany współczynnik ruchliwości (znormalizowana wartość K dla

temperatury 273 K i ciśnienia równego 760 Torr

KLF - współczynnik ruchliwości jonów w słabym polu elektrycznym

N - gęstość liczbowa gazu (ilość cząsteczek w jednostce objętości)

p - ciśnienie

RDTIMS - czułość detektora DT IMS

S0 - sygnał jonów reakcyjnych przy stężeniu analitu równym zero

SRIN - sygnał generowany przez jony reakcyjne

Ssat - sygnał generowany przez produkt jonowy dla warunków nasycenia

Swzg - względna wartość sygnału
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SX- - sygnał generowany przez produkt jonowy X
-

t - czas

td - czas dryftu

tp - czas dryftu dla jonów ujemnych

tres - czas przebywania jonu reakcyjnego w obszarze, gdzie występują cząsteczki

analitu

T - temperatura

Teff - suma temperatury termodynamicznej i dodatkowego składnika wynikającego ze

zwiększenia średniej energii jonów pod wpływem pola elektrycznego

UCV - napięcie kompensacyjne w DMS

USV - napięcie separujące w DMS

vd - prędkość dryftu w DT IMS

w - prędkość dryftu elektronów

α - współczynnik charakterystyczny dla danego rodzaju jonów i określonego składu

gazu dryftowego w DMS

αms - współczynnik korygujący

∆H - entalpia procesu

∆Hf - entalpia tworzenia fragmentów

∆Hmin - energia wydzielająca się w wyniku przyłączania elektronu do cząsteczki

ε - energia elektronu

A - emisja par analitu

H2O - emisja pary wodnej

µ - zredukowana masa jonu i cząsteczki gazu dryftowego

σc - przekrój czynny cząsteczki AB⋯ CD na wychwyt elektronu

ΩD - efektywny przekrój czynny jonu na zderzenia

Oznaczenia na rysunkach

CA,mds - stężenie analitu na wyjściu z głównego układu rozcieńczającego

CA,out - stężenie analitu na wyjściu z całego układu

CH20,out - stężenie wody na wyjściu z całego układu

CO2 - stężenia tlenu na wyjściu z całego układu

Cx - stężenie analitu

es2 - źródło pary wodnej

mfc… - masowe regulatory przepływu
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q1…q7 - przepływy objętościowe gazu według oznaczeń na rys. 13

qmds - wartość przepływu gazu na wyjściu z głównego układu rozcieńczającego

qout - wartość przepływu gazu na wyjściu z całego układu

ps1 - permeacyjne źródło par analitu

tc1, tc2 - termostatowane pojemniki, w których umieszczane są źródła

permeacyjne lub dyfuzyjne
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1. WSTĘP

Jonizacja chemiczna jest metodą wytwarzania jonów z cząsteczek związków chemicznych

wchodzących w skład próbki, powszechnie stosowaną w analizie instrumentalnej. Większość

badań wykorzystujących jonizację chemiczną dotyczy trybu dodatniego, w którym tworzone

i wykrywane są jony dodatnie. Niektóre związki chemiczne, do których należą między innymi

substancje niebezpieczne, mogą być skutecznie jonizowane w trybie ujemnym. Ten rodzaj

jonizacji stosowany jest w dobrze znanych technikach analitycznych: spektrometrii mas (MS

– Mass Spectrometry), detekcji opartej na wychwycie elektronów (EC – Electron Capture),

a także w spektrometrii ruchliwości jonów (IMS – Ion Mobility Spectrometry). Detektory

IMS są od wielu lat z powodzeniem stosowane w instrumentalnej analizie chemicznej. Ich

podstawową zaletą są niskie granice wykrywalności uzyskiwane m.in. dla

wysokotoksycznych związków chemicznych, bojowych środków trujących (BST)

i materiałów wybuchowych. W ujemnym trybie pracy tych detektorów wykorzystywane

mogą być dwa mechanizmy jonizacji: wychwyt elektronów oraz reakcje jonowo-

cząsteczkowe. Występowanie tych mechanizmów jest uzależnione od rodzaju użytego gazu

nośnego. Wybór odpowiednich mechanizmów jonizacji i określenie optymalnych warunków

pracy detektorów IMS wykorzystujących jonizację chemiczną w trybie ujemnym pozwala na

obniżenie granic wykrywalności dla związków organicznych zaliczanych do grupy substancji

niebezpiecznych lub stanowiących zagrożenia środowiskowe.

Do wyboru tematu niniejszej rozprawy doktorskiej skłoniła mnie stosunkowo niewielka

liczba prac dotyczących trybu ujemnego spektrometrii ruchliwości jonów i mechanizmów

jonizacji prowadzących do powstawania jonów ujemnych. Szczególnie interesujące jest

porównanie efektywności jonizacji w trybie ujemnym IMS dla różnych gazów nośnych –

powietrza i azotu. W przypadku powietrza jako gazu nośnego cząsteczki analitu jonizowane

są w oddziaływaniach z jonami reakcyjnymi (reakcje jonowo-cząsteczkowe). Kiedy gazem

nośnym jest azot jonizacja zachodzi poprzez wychwyt elektronów o energii bliskiej energii

termicznej. Na podstawie wstępnych badań wykonanych dla wybranych

chlorowcopochodnych stwierdziłam, iż pomimo, że produkty jonowe dla obu gazów nośnych

mogą być takie same, to efektywności jonizacji różnią się znacznie. Rozszerzenie tych badań

na większą liczbę substancji pozwoliło na lepsze zbadanie tego zagadnienia. Dodatkowymi

aspektami badań ilościowych było określenie wpływu tlenu i wody na efektywność jonizacji

analizowanych związków organicznych. Oczywiste, jest to że efektywność jonizacji analitów

zależy od ilości tlenu wprowadzanego z gazem nośnym. Jednak do tej pory nie
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przeprowadzono badań ilościowych pozwalających na scharakteryzowanie i ilościowe

określenie wpływu stężenia tlenu i wody na proces jonizacji zachodzącej w przebiegu reakcji

jonowo-cząsteczkowych lub poprzez wychwyt elektronów.

Z uwagi na fakt, iż jonizacja poprzez wychwyt elektronów może zachodzić nie tylko

w detektorze wychwytu elektronów (ECD), ale także w spektrometrach ruchliwości jonów

(DT IMS i DMS), za interesujące uznałam bezpośrednie porównanie efektywności jonizacji,

oraz wynikających stąd czułości dla ECD i detektorów IMS pracujących w trybie EC. Do tej

pory nie opublikowane zostały prace badawcze na ten temat. W szczególności nie

opublikowano wyników badań nad EC w detektorach różnicowej spektrometrii ruchliwości

jonów (DMS – Differential Mobility Spectrometry). Wartości pola elektrycznego

w reaktorach jonowych ECD oraz detektorów IMS są różne. EC jest procesem o charakterze

rezonansowym, którego wydajność zależy od energii elektronów więc należy się spodziewać,

że efektywność jonizacji wybranych analitów w różnych detektorach jest różna.
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2. CZĘŚĆ LITERATUROWA

2.1. Spektrometria ruchliwości jonów – podstawy techniki pomiarowej

Termin spektrometria ruchliwości jonów (IMS – Ion Mobility Spectrometry) odnosi się do

metod i przyrządów badawczych stosowanych w celu rozróżniania substancji na podstawie

prędkości jonów utworzonych z ich cząsteczek. Ruch tych jonów odbywa się w fazie gazowej

w obecności w pola elektrycznego [1]. IMS zaliczana jest do technik jonizacyjnych, czyli

takich, w których pierwszym etapem detekcji jest jonizacja cząsteczek analitu.

2.1.1. Transport jonów i elektronów w gazach

W polu elektrycznym o niewielkim natężeniu E (Vcm
-1

), w gazie, jony osiągają prędkość

dryftu vd (cm/s), której wartość jest proporcjonalna do natężenia pola elektrycznego:

vd=KE (1)

Stała K we wzorze (1) nazywana jest współczynnikiem ruchliwości (lub, w formie skróconej,

ruchliwością) jonów (cm
2
V

-1
s

-1
).

Prędkość dryftu zależy od ciśnienia i temperatury gazu, dlatego też często używany jest

zredukowany współczynnik ruchliwości K0, będący znormalizowaną wartością K dla

temperatury 273 K i ciśnienia równego 760 Torr.

𝐾0 = 𝐾 (
273

𝑇
) (

𝑃

760
) (2)

W typowych warunkach pracy spektrometrów ruchliwości jonów, tzn. wówczas, gdy

ciśnienie wynosi ok. 760 Torr, a temperatura zawarta jest w przedziale 300 – 400 K, wartości

współczynników ruchliwości dla jonów reakcyjnych oraz produktów jonowych

generowanych przez składniki próbki zawarte są w zakresie od 0.8 do 3.5 cm
2
V

-1
s

-1
.

W słabych polach elektrycznych (E < 2 000 Vcm
-1

), współczynnik ruchliwości nie zależy od

natężenia pola. Jeśli jednak wartość natężenia pola elektrycznego jest duża, czyli taka,

że dodatkowa energia jonu uzyskiwana pomiędzy kolejnymi zderzeniami z cząsteczkami gazu

dryftowego jest zbliżona do energii termicznej, to zależność prędkości jonów od pola

elektrycznego nie jest liniowa. W takim przypadku ruchliwość jonów zależy od wartości

natężenia pola elektrycznego i można ją opisać równaniem:

𝐾 (
𝐸

𝑁
) = 𝐾𝐿𝐹 (1 + 𝛼 (

𝐸

𝑁
)) (3)
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gdzie N jest gęstością liczbową gazu (ilością cząsteczek w jednostce objętości), KLF

ruchliwością w słabym polu elektrycznym, a 𝛼 współczynnikiem charakterystycznym dla

danego rodzaju jonów i określonego składu gazu dryftowego.

Podobnie jak w innych technikach analitycznych, w których wykorzystywana jest jonizacja,

w IMS można badać ruch jonów dodatnich lub ujemnych. Często jako skrótowe określenia

dla pomiarów opierających się na badaniach obu rodzajów jonów stosuje się nazwy „tryb

dodatni” i „tryb ujemny” IMS.

Identyfikacja składników próbki za pomocą IMS odbywa się w oparciu o zależność pomiędzy

szybkością dryftu jonów a ich strukturą. Pierwsze badania dotyczące takich zależności były

prowadzone dla bardzo prostych jonów (jedno- lub dwuatomowych) w czystych gazach [2].

Następnie badania te zostały rozszerzone na związki organiczne o bardziej skomplikowanej

budowie [3]. Powiązanie struktury z ruchliwością jonów jest skomplikowane ze względu na

charakter oddziaływań jonu ze składnikami gazu dryftowego. W najprostszym przypadku

rozważania teoretyczne opierają się na modelu bryły sztywnej. Pozwalają one określić

zależności współczynnika ruchliwości od masy jonu i jego przekroju czynnego na zderzenia.

Zależność ta nosi nazwę wzoru Masona-Schampa [2,4,5,6]:

𝐾 =
3𝑒(2𝜋)

1
2 ⁄

16𝑁(µ𝑘𝐵𝑇𝑒𝑓𝑓)
1
2⁄

(1+𝛼𝑚𝑠)

Ω𝐷(𝑇𝑒𝑓𝑓)
(4)

gdzie e oznacza ładunek elementarny, N jest gęstością liczbową obojętnych cząsteczek,

µ zredukowaną masą jonu i cząsteczki gazu dryftowego, ΩD efektywnym przekrojem

czynnym jonu, αms współczynnikiem korygującym, a kB stałą Boltzmanna. Temperatura

efektywna Teff jest sumą temperatury termodynamicznej i pewnego dodatkowego składnika

wynikającego ze zwiększenia średniej energii jonów pod wpływem pola elektrycznego.

Zależność przekroju czynnego ΩD od temperatury efektywnej Teff związana jest z charakterem


[…]


większy sygnał względny dla tlenu uzyskuje się dla detektorów, w których pole elektryczne

w obszarze jonizacji ma niższą wartość (niska średnia energia elektronów). W badaniach

wybranych substancji organicznych widoczne było ogromne zróżnicowanie czułości detekcji.

Maksymalna wartość czułości uzyskano dla tetrachlorometanu z użyciem detektora DMS.

Czułości dla pozostałych związków były znacznie niższe. Korzystniejsze warunki dla

wykrywania tetrachlorometanu uzyskano w DMS oraz ECD, a do pomiarów niskich stężeń

trichlorometanu i chlorku benzylu lepszym wyborem okazał się DT IMS.

W porównaniu do trybu dodatniego, ujemny tryb pracy spektrometrów ruchliwości jonów jest

mało poznany. Istnieje jeszcze wiele problemów analitycznych, które powinny zostać

rozwiązane i opisane w pracach naukowych. Informacje zawarte w dostępnych publikacjach

dotyczących trybu ujemnego często są niekompletne i nie wyjaśniają istoty mechanizmów

wpływających na otrzymywane wyniki. Niemniej jednak detekcja w trybie ujemnym IMS jest

niezbędna w analizie pewnych grup substancji chemicznych. Mam nadzieję, że niniejsza

praca wskazała kilka nowych aspektów techniki IMS i pozwoliła na wyjaśnienie części

111

z nieopisanych dotąd problemów badawczych związanych z detekcją w trybie ujemnym.

Niektóre z tych problemów wymagają dalszych, szerokich i systematycznych badań

doświadczalnych. Istnieje także zapotrzebowanie na nowe prace teoretyczne poświęcone

mechanizmom jonizacji. Badania dotyczące techniki IMS będą z całą pewnością

kontynuowane przeze mnie w przyszłości. W szczególności zamierzam zajmować się chemią

i termodynamiką reakcji jonowo-cząsteczkowych wykorzystywanych w instrumentalnej

analizie chemicznej.

Edyta Budzyńska

Warszawa, lipiec 2020 r.
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SPIS RYSUNKÓW
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Rys. 6. Najczęściej obserwowana zależność sygnału generowanego przez poszczególne

jony od stężenia analitu w dodatnim trybie pracy DT IMS (oznaczenia: 1 –

reakcyjne jony hydroniowe, 2 – protonowane cząsteczki analitu, 3 – jony

dimerowe).
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Rys. 18. Detektor DT IMS i współpracujące z nim układy elektroniczne.
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Rys. 20. Schemat detektora DMS przed (a) i po (b) dostosowaniu go do współpracy

z generatorem mieszanin gazowych.
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Rys. 26. Zależność prądowa dla ECD stałonapięciowego (a), zależność prądowa dla ECD

impulsowego (b).

Rys. 27. Zależności kalibracyjne dla tetrachlorometanu.

Rys. 28. Zależności kalibracyjne dla chlorku benzylu.

Rys. 29. Zależności kalibracyjne dla tetrachloroetylenu.

Rys. 30. Zależności kalibracyjne dla 1-bromobutanu.

Rys. 31. Zależności kalibracyjne dla 1-bromopentanu.

Rys. 32. Zależności kalibracyjne dla1- bromoheksanu.

Rys. 33. Zależności kalibracyjne dla trichlorometanu.

Rys. 34. Zależności kalibracyjne dla 1-chlorobutanu, 1-chloropentanu, 1-chloroheksanu

i CEES.

Rys. 35. Zależności kalibracyjne dla jonizacji analitów z wytworzeniem jonów Br
-
lub Cl

-

w temperaturze 60 ºC.

Rys. 36. Zależności kalibracyjne dla jonizacji analitów z wytworzeniem jonów Br
-
lub Cl

-

w temperaturze 90 ºC.

Rys. 37. Widma czasów dryftu substancji tworzących w procesie jonizacji kilka produktów
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Rys. 38. Zależności kalibracyjne dla salicylanu metylu.

Rys. 39. Zależności kalibracyjne dla heksafluorobenzenu.

Rys. 40. Zależności kalibracyjne dla tetrachloroetylenu.

Rys. 41. Zależności kalibracyjne dla jonu molekularnego tetrachloroetylenu.

Rys. 42. Widma mas dla 1-chlorobutanu i 1-bromobutanu.

Rys. 43. Widma mas dla tetrachloroetylenu (a), salicylanu metylu (b) i heksafluorobenzenu

(c).
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Rys. 44. Zależności kalibracyjne dla związków organicznych dla układu LC-MS w skali

liniowej (a) i w skali podwójnie logarytmicznej (b).

Rys. 45. Zależność intensywności sygnału jonu tlenowego od stężenia tlenu w gazie

nośnym.

Rys. 46. Zależności kalibracyjne dla 1-bromopentanu dla różnych stężeń tlenu w gazie

nośnym w temperaturze 90 ºC (a) i 60 ºC (b); zależność intensywności sygnału

dla stężenia 200 ppb 1-bromopentanu w temperaturze 60 ºC (c).

Rys. 47. Widma czasów dryftu chlorku benzylu dla różnych stężeń pary wodnej w gazie

nośnym dla powietrza (a) i azotu (c) jako gazu nośnego; zależności kalibracyjne

dla chlorku benzylu dla różnych stężeń pary wodnej w powietrzu (b) i azocie (d).

Rys. 48. Widmo czasów dryftu dla chlorku benzylu wprowadzanym do gazu dryftowego

(a), logarytmiczna zależność prądu jonowego od czasu dla ciągłego fragmentu

widma (b), widma czasów dryftu dla chlorku benzylu wprowadzanego z gazem

nośnym (c).

Rys. 49. Wynik pomiaru przekroju czynnego na wychwyt elektronów uzyskany z użyciem

metody BEAM dla chlorku benzylu.

Rys. 50. Praca DT IMS w trybie nieselektywnym. Charakterystyki prądowo-napięciowe

(a), krzywe kalibracyjne wyznaczone na podstawie prądu detektora mierzonego

przy otwartej siatce (b), krzywe kalibracyjne zmierzone w trybie selektywnym

w oparciu o ładunek jonów chlorkowych (c) oraz krzywe kalibracyjne

wyznaczone na podstawie ładunku piku elektronowego (d).

Rys. 51. Krzywe kalibracyjne dla tlenu zmierzone za pomocą ECD i DT IMS

w temperaturach 60
o
C (a) i 90

o
C (b). Krzywa kalibracyjna zmierzona za pomocą

DMS (c) [160]).

Rys. 52. Krzywe kalibracyjne dla analitów organicznych zmierzone za pomocą różnych

detektorów [160].

Rys. 53. Zależność stałej szybkości przyłączania elektronów od średniej energii

elektronów dla tetrachlorometanu i trichlorometanu [160].
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STRESZCZENIE

Rozprawa doktorska dotyczy wpływu mechanizmów jonizacji analitów na czułość detekcji

w trybie ujemnym spektrometrii ruchliwości jonów. Celem pracy było prowadzenie badań

nad wyjaśnieniem procesów prowadzących do tworzenia jonów ujemnych w IMS, a także nad

optymalizacją parametrów detektorów pracujących w tym trybie.

Główną część pracy stanowią badania przeprowadzone za pomocą DT IMS w trybie ujemnym

dla różnych analitów. Badania wykonano z użyciem dwóch gazów nośnych: powietrza

i azotu. Umożliwiło to porównanie jonizacji analitów w trybie reakcji jonowo-cząsteczkowych

oraz poprzez wychwyt elektronów. Identyfikację niektórych produktów jonowych

obserwowanych w widmach czasów dryftu zmierzonych za pomocą DT IMS przeprowadzono

z wykorzystaniem układu LC-MS ze źródłem jonizacji chemicznej. W badaniach

prowadzonych za pomocą DT IMS określono wpływ domieszek tlenu i wody na efektywność

detekcji.

Część pracy dotyczy zagadnień aparaturowych związanych z trybem ujemnym IMS.

Przeprowadzone badania wykazały, że DT IMS współpracujący z typowymi układami

elektronicznymi może spełniać rolę detektora wychwytu elektronów. Dokonano również

porównania efektywności jonizacji wybranych związków organicznych z użyciem różnych

detektorów (DT IMS, DMS i ECD), pracujących w trybie wychwytu elektronów. Określono

w ten sposób jaki wpływ na przebieg jonizacji ma budowa reaktora jonowego i wartość

występującego w nim pola elektrycznego. Bardzo interesujące wyniki uzyskano podczas

pomiarów, w których detektor DT IMS wykorzystano do wyznaczenia parametrów kinetycznych

wychwytu elektronów w eksperymencie prowadzonym metodą SWARM. Wykazano, że

w prosty sposób można uzyskać istotne dane o efektywności procesu wychwytu elektronów.

129

ABSTRACT

The doctoral dissertation concerns the impact of ionization mechanisms of analytes on

detection sensitivity in negative mode of ion mobility spectrometry. The goal of this work

was to investigate the processes leading to the formation of negative ions in IMS, as well as to

optimize the parameters of detectors operating in negative mode. As part of the work, three

main experimental tasks were performed.

The main part of the work is research conducted for selected analytes using DT IMS

in negative mode of operation. The tests were carried out using two carrier gases: air and

nitrogen. This allowed to compare the ionization of analytes in the ion-molecule reactions

mode with ionization in electron capture mode. The identification of product ions, observed in

drift time spectra measured with DT IMS, was made using LC-MS system with chemical

ionization source. In studies performed using DT IMS, the effect of oxygen and water

admixtures on the detection efficiency was determined.

Part of the work concerns apparatus issues related to the negative mode of IMS. Performed

tests showed that DT IMS cooperating with typical electronic systems can work as an electron

capture detector. The ionization efficiency of selected organic compounds was compared

using different detectors (DT IMS, DMS and ECD) operating in electron capture mode. This

allowed to determine the influence of the ion reactor structure and the value of the electric

field on the ionization process. Very interesting results were obtained during measurements

in which the DT IMS detector was used to calculate the kinetic parameters of electron capture

in the SWARM experiment. It has been shown that important data on the efficiency of the

electron capture process can be obtained in a simple way.