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Rozprawa doktorska mgr inż. Edyty Budzyńskiej poświęcona jest badaniu

mechanizmów jonizacji i ich wpływie na efektywność detekcji wybranych analitów w

spektrometrii ruchliwości jonów (IMS). Integralnym elementem wykonanych doświadczeń

były badania przekrojów czynnych metodą skrzyżowanych wiązek elektron - cząsteczka.

Spektrometry IMS stosowane są przede wszystkim do szybkiej detekcji materiałów

wybuchowych, bojowych środków trujących, narkotyków oraz substancji toksycznych.

Badania podstawowe dotyczące kinetyki procesów jonizacji chemicznej są istotne do

pełniejszego zrozumienia zjawisk zachodzących we wnętrzu spektrometru i mogą prowadzić

do doskonalenia technologii IMS.

Licząca 129 stron praca doktorska posiada klasyczny układ dla tego typu opracowań.

Składa się z 4 rozdziałów - wstęp; część literaturowa; część doświadczalna, w której jest

zawarty podrozdział: cel i zakres pracy, metodyka badań, wyniki wraz z omówieniem;

podsumowanie i wnioski. Praca zawiera również streszczenie w j. polskim i angielskim,

wykaz literatury, tabel i rysunków oraz informacje o dorobku naukowym. W rozprawie

przedstawiono 14 tabel oraz 53 rysunki. W skład pracy wchodzi także spis skrótów

i akronimów. Rozprawa jest starannie przygotowana. Wstęp jest zwięzłym wprowadzeniem

do tematyki badawczej. W części literaturowej przedstawiono wyczerpujący przegląd

aktualnej literatury do tematyki przedmiotu. W tej części pracy, mgr inż. Edyta Budzyńska

omawia m.in. transport jonów i elektronów w gazach, budowę i działanie spektrometrów

IMS, detektory ECD, jonizację chemiczną oraz główne zastosowania techniki IMS w trybie 1

jonów ujemnych. Część teoretyczna została przygotowana na podstawie 157 prac

naukowych.

Cele pracy przedstawiono w sposób zwięzły i dotyczą następujących zagadnień:

• Porównania efektywności jonizacji w trybie ujemnym IMS dla różnych gazów nośnych
(powietrze, azot).

• Badania wpływu domieszek tlenu i pary wodnej w gazie nośnym
na zjawiska jonizacji.

• Badania wychwytu elektronów w spektrometrach ruchliwości jonów (DT IMS, DMS) i w
detektorze wychwytu elektronów (ECD). Istotnym celem z punktu widzenia analityki
chemicznej było określenie czułości tych trzech układów detekcyjnych.

• Określenie kinetyki tworzenia produktów jonowych, a przede wszystkim wyznaczenie
stałej szybkości wychwytu elektronów dla chlorku benzylu.

Część doświadczalna liczy 64 strony i zawiera informacje o materiałach, aparaturze

pomiarowej, metodyce prowadzonych pomiarów, w tej części przedstawiono także uzyskane

wyniki wraz z ich analizą. Mgr inż. Edyta Budzyńska skupiła się na procesach jonizacji w

szczególności o charakterze dysocjacyjnym, w układzie DT IMS. Autorka zaplanowała

eksperymenty i dokonywała identyfikacji produktów jonowych z zastosowaniem jonizacji

chemicznej APCI LC/MS. Ta część badań wydaje się najciekawsza. Jednakże, według mojej

oceny zabrakło eksperymentów MS/MS oraz dokładniejszej interpretacji widm MS, w celu

ustalenia struktur jonów fragmentacyjnych dla heksafluorobenzenu i salicylanu metylu.

Doktorantka dużo uwagi poświęciła wpływowi tlenu i pary wodnej na efektywność jonizacji.

Ta część badań jest istotna ze względu na to, że w spektrometrach IMS można stosować

powietrze i azot jako gaz nośny, co może mieć istotny wpływ na detekcję substancji. Również

zmienna zawartość pary wodnej w gazach może wpływać na czułość i powtarzalność

niektórych pomiarów. Doktorantka badała także kinetykę wychwytu elektronów metodą

skrzyżowanych wiązek elektron - cząsteczka (SWARM), co pozwoliło na określenie

przekroju czynnego na wychwyt elektronów. W rozdziale 3.4.4 przedstawiono interesujące

porównania możliwości detekcyjnych spektrometrów ruchliwości jonów z komorą dryftu (DT

IMS) i różnicowej spektrometrii (DMS) oraz detektora wychwytu elektronów (ECD).

Doktorantka określiła również wpływ tlenu na efektywność wychwytu elektronów. Ze

względów analitycznych ciekawym zagadnieniem było porównanie efektywności jonizacji w

DT IMS, DMS i ECD oraz wyznaczenie czułości poszczególnych urządzeń, w oparciu o
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substancje modelowe (tetrachlorometan, trichlorometan, chlorek benzylu i salicylan metylu).

Najniższy poziom czułości uzyskano dla tetrachlorometanu we wszystkich badanych typach
aparatów.

Uzyskane wyniki przedstawiono starannie i są poparte stosownymi wnioskami oraz

szczegółowymi komentarzami. Recenzowana praca doktorska ma znaczenie w kontekście

poznania i oceny mechanizmów jonizacji w trybie jonów ujemnych.

Mgr inż. Edyta Budzyńska jest współautorką 8 publikacji, które dotyczą zagadnień

związanych z przedmiotem rozprawy doktorskiej. Najbardziej wartościowe prace zostały

opublikowane w czasopismach Talanta (IF = 4,916) - 2 prace, oraz TrAC (IF = 8,428)

i Molecules (IF = 3,267). Jedna praca znalazła sie w czasopiśmie LCGC Europę, a pozostałe

w czasopismach krajowych - Analityka oraz ABiD Aparatura Badawcza i Dydaktyczna.

Sumaryczna wartość współczynnika IF wynosi ok. 21,5; co w wypadku osób ubiegających się

o stopień naukowy doktora jest wynikiem bardzo dobrym. Niestety do dokumentacji nie

został dołączony życiorys naukowy Doktorantki.

Reasumując, należy podkreślić, że Doktorantka przeprowadziła wiele czasochłonnych

doświadczeń, mających na celu poznanie mechanizmów jonizacji, wykazała się umiejętnością

planowania i wykonywania eksperymentów oraz interpretacji wyników. Biorąc pod uwagę

tematykę rozprawy doktorskiej, interpretacja procesów jonizacji jest bardzo trudnym

zagadnieniem. Przybliżoną interpretację można oprzeć na badaniach Wattsa, które były

rozpatrywane i dyskutowane przez Doktorantkę. Szczegółowe wyjaśnienie procesów jonizacji

jest czasochłonne, wymaga przeprowadzenia badań dla szerokich zakresów stężeń analitów

i temperatur gazu. Wskazane jest użycie IMS sprzężonego ze spektrometrem mas (MS) w

celu identyfikacji produktów jonizacji. Należy jednakże zwrócić uwagę, że mgr inż. Edyta

Budzyńska porównała wyniki uzyskane za pomocą DT IMS z widmami MS otrzymanymi z

zastosowaniem spektrometru mas wyposażonego w źródło do jonizacji chemicznej (APCI).

Zakładając, że procesy jonizacji w APCI i IMS są zbliżone ale nie identyczne, można przyjąć

że produkty jonizacji są również podobne. Założenia te pozwoliły na wyciągnięcie wniosków

dotyczących składu produktów jonizacji w DT IMS.

Dokonując oceny rozprawy doktorskiej nasunęły mi się następujące uwagi oraz

spostrzeżenia do rozważania i dyskusji:

• Str. 23. Czy określenie jony fragmentacyjne jest odpowiedniejszym sformułowaniem
niż „fragmentaryczne produkty jonowe” używane w rozprawie? Dalej czytamy: „W
zależności od użytego gazu nośnego mechanizmy jonizacji mogą się od siebie różnić, 3

a powstające w takich procesach produkty jonowe mogą być zjonizowanymi
cząsteczkami analitu, bądź fragmentarycznymi produktami jonowymi powstałymi na
skutek dysocjacji wiązań w cząsteczkach analitu”. Podobnie Str. 71, „Druga grupa to
substancje, których jonizacja przebiega z wytworzeniem jonu molekularnego lub/i
fragmentarycznych produktów jonowych (innych niż jon halogenu)”. Opis do Tab. 12
„lub/i fragmentarycznych produktów jonowych”.

Str. 36. „zlepki”, str. 43 „zlepki jonowe” czy klastery?

Str. 44 - Rys. 11. Str. 65 - Rys. 22. Brak wyjaśnienia skrótów w legendzie pod
rysunkami.

Str. 51 - Rys. 12. „mieszacz” - czy mieszalnik?

Rys. 13-17, Rys. 23. Z ilu powtórzeń wykonanych dla każdego punktu przygotowano
te wykresy?

Określenie „Zależności kalibracyjne... ” jest dla mnie niefortunne. Powinno być raczej
opisane jako np. zależność między stężeniem analitu a natężeniem sygnału (Rys. 27 -
34). Z ilu powtórzeń wykonanych dla każdego punktu przygotowano te wykresy?
Jaka jest powtarzalność pomiarów? Brak wyjaśnienia, która krzywa dotyczy produktu
jonowego i jego nazwy, a która RIN. Na kilku rysunkach linia trendu nie
odzwierciedla położenia punktów pomiarowych (np. Rys. 27, tetrachlorometan, azot,
temp. 60 C).

Podobne uwagi mam do Rys. 35, 36, 38 - 40, 44, 51, 52.

Czy można mówić, nawet w wąskim zakresie, o liniowości sygnału w funkcji stężenia
analitu w technice IMS?

Str. 87, Tab. 12. Proszę wyjaśnić skrót pC/ppb.

Str. 89, Rys. 43. Czy można przyporządkować struktury jonom pochodzącym od
salicylanu metylu i heksafluorobenzenu?

Proszę wyjaśnić określenie użyte w Tab. 13: „Nachylenie początkowe odcinka
zależności kalibracyjnej (pl/ml)'1”. Niezrozumiałe jest również, że przy wyjaśnieniu
pod tabelą występuje ta sama jednostka pl/ml ale bez

Str. 96 sformułowanie: „W przypadku azotu wraz ze zwiększającym się stężeniem
wody w gazie nośnym obserwowany jest wzrost czułości dla chlorku benzylu (Rys.
47c i 47d). Można przypuszczać, że jest to związane z wprowadzeniem do strefy
reakcyjnej pary wodnej wraz z rozpuszczonym w wodzie tlenem”. Tlen rozpuszcza się
w wodzie (ciecz) natomiast miesza się z innym gazem, np. parą wodną.

Proszę wyjaśnić zagadnienie rozdzielczości w IMS.

Proszę o krótką dyskusję wad i zalet metod BEAM oraz SWARM.
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Podsumowując chciałbym podkreślić, że praca doktorska p. mgr inż. Edyty

Budzyńskiej zawiera elementy nowości naukowej. Doktorantka osiągnęła cele pod względem

metodycznym. Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Edyty Budzyńskiej pt. „Wpływ

mechanizmów jonizacji analitów na efektywność ich detekcji w trybie ujemnym spektrometrii

ruchliwości jonów”, spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim, określone w

art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. „O stopniach i tytule naukowym oraz stopniach w

zakresie sztuki”.

Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Naukowej Wydziału Nowych Technologii

i Chemii Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie, o

dopuszczenie p. mgr inż. Edyty Budzyńskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie ze względu na znaczące zaangażowanie Doktorantki w pracę badawczą, wysoką

wartość uzyskanych wyników, które zostały opublikowane w prestiżowych czasopismach o

wysokim IF, pragnę rekomendować niniejszą rozprawę doktorską do wyróżnienia.
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